DEPARTEMENT

Dordogne

ARRONDISSEMENT

Sarlat

CANTON

Domme

NOMBRE

De conseillers

En exercice :15

De présents :13

De votants :15

Le Maire certifie que le présent procès-verbal des délibérations a fait l’objet d’un affichage à la porte de la mairie le :

25/02/2011.
La convocation du Conseil Municipal avait été faite le : 06/12/2010

Le présent procès-verbal est approuvé le :

24/02/2011.
Confortement et aménagement de la Halle
	Phase
	Contrat initial
	Avenant au contrat
	Variation

	N° 1
	12.400 €
	12.400 €
	  0 €

	N° 2
	47.430 €
	38.923,06 €
	- 8509.94 €

	Total HT
	59.830 €
	51.323,06 €
	- 8509,94 €


COMMUNE DE DOMME

PROCES-VERBAL

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

L’an deux mil dix, le 13 décembre à 20 heures 30,

Le Conseil Municipal de la commune de Domme

Etant réuni au lieu ordinaire de ses séances, 

Après convocation légale, sous la présidence de

Madame Jocelyne LAGRANGE, Maire de Domme.

Etaient présents : MM AGRAFEIL – GERMAIN – GOUNARD – LAGRANGE – RIVES – BARDE – MAZET – OZANNE – RENE - MAZELAYGUE – LAHALLE – CERISUELO - LEVERRIER.

Etaient excusés : MM CAMINADE (procuration à M. OZANNE) et BOGAERT (procuration à Mme CERISUELO).

Le Secrétariat de séance était assuré par : 

MM MAZET.

1) Avenant au contrat de maîtrise d’œuvre de Mme Duchêne

Mme le Maire présente l’avenant au contrat de Maîtrise d’œuvre de Mme Duchêne, faisant l’objet d’une moins value.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, adopte cet avenant à l’unanimité.
2) Adoption du Plan de financement
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, adopte par 2 voix contre et 13 pour, le plan de financement du projet. Ce plan de financement est le suivant :

Loyer de l’Office
De Tourisme
Convention avec la
SARL « Le Petit
Train Dommois »

Première tranche (2011)

Coût HT : 151.129,54 €

ETAT (DRAC Aquitaine)
20,00 %
30.225,90 €

REGION


24,81 %
37.500 €

DEPARTEMENT

24,81 %
37.500 €

COMMUNE


30,38 %
45.903,64

Deuxième tranche (2012)

Coût HT : 155660,80 €

ETAT (DRAC Aquitaine)
20,00 %
31.132,16 €

REGION


24,09 %
37.500 €

DEPARTEMENT

24,09 %
37.500 €

COMMUNE


31,82 %
49.528,64 €

Troisième tranche (2013)

Coût HT : 161.402,32 €

EUROPE (FEADER)

20,00 %
32.280,46 €

REGION


25,00 %
40.350,58 €

DEPARTEMENT

25,00 %
40.350,58 €

COMMUNE


30,00 %
48.420,70 €

Le projet a été approuvé par le Conseil d’Administration de l’Office de Tourisme qui a accepté de participer à son financement par la prise en charge de la part d’autofinancement communale.
Vu l’avis favorable de la Commission des Finances réunie le 16 octobre 2010 ;

L’article 19 du contrat de concession du 25 juin 1996, qui lie la Commune de Domme à l’Office de Tourisme de Domme, prévoit le versement d’un loyer à la commune de Domme pour utilisation du domaine public. Ce loyer a été révisé en 2010 par avenant au contrat. Mme le Maire propose d’augmenter ce loyer et de le fixer à 16.000 € par an à compter du 1er janvier 2011.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité approuve cette augmentation et autorise Mme le Maire à signer un avenant au contrat de concession. 

Mmes René et Cerisuélo, M. Germain n’ont participé ni au débat ni au vote.

La SARL « Le Petit Train Dommois » demande le renouvellement de la convention relative à l’exploitation de petits trains routiers dans la bastide de Domme. La Commission des Finances, réunie le 16 octobre 2010, a décidé d’augmenter la redevance annuelle due par cette société à la Commune de Domme, en la fixant à 3.250 € par petit train exploité, et a confirmé que cette redevance sera acquittée intégralement à la signature de la convention.

Convention avec
L’Office de Tourisme
De Domme pour
L’exploitation d’un
Petit train routier
Cuisine du Pradal :
Révision des tarifs
De location
M. Mazelaygue propose que soit ajouté le certificat d’immatriculation du véhicule aux différents documents que la société devra préalablement fournir à la commune.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité autorise Mme le Maire à signer une convention avec la SARL « Le Petit Train Dommois » suivant les conditions énoncées ci-dessus.

Mesdames René, Cerisuélo, Monsieur, Germain n’ont participé ni au débat ni au vote.
L’Office de Tourisme de Domme demande le renouvellement de la convention relative à l’exploitation d’un petit train routier dans la bastide de Domme. La Commission des Finances, réunie le 16 octobre 2010, a décidé d’augmenter la redevance annuelle due par l’Office de Tourisme à la Commune de Domme, en la fixant à 3.250 € par petit train exploité, et a confirmé que cette redevance sera acquittée intégralement à la signature de la convention. La Commission des finances a également proposé d’augmenter le loyer annuel du local servant de garage en le fixant à 630 €.

Le certificat d’immatriculation du véhicule sera ajouté aux différents documents que l’Office de Tourisme devra préalablement fournir à la commune.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, autorise Mme le Maire à signer une convention avec l’Office de Tourisme de Domme suivant les conditions énoncées ci-dessus.

Mesdames René, Cerisuélo, Monsieur Germain n’ont participé ni au débat ni au vote.

Vu l’avis de la Commission « Milieu Associatif » réunie le 30 novembre 2010 ;
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité décide de modifier comme suit la délibération du 30 avril 2008.

Cette modification, portant uniquement sur les tarifs de location de la cuisine de la salle du Pradal, est applicable au 1er janvier 2011.

Cuisine du Pradal :

- Particuliers hors commune : 

Par jour : 75 € ;

Par heure : 20 €.

- Particuliers de la commune

Par jour : 40 € ;

Par heure : 5 €.

- Associations hors commune

Par jour : 50 € ;

Par heure : 10 €.

Mise à disposition
De la salle de la
Rode en juillet et

En août
Droits d’occupation
Du domaine public
Par les commerces
- Association de la commune : gratuit.

Le montant de la caution reste fixé à 100 €.

Pour l’organisation d’anniversaires, la salle ne pourra être louée qu’entre 14 et 18 heures. 

Mme le Maire rappelle que la salle de la Rode est mise gratuitement à la disposition des associations de Domme et que cette salle est fréquemment utilisée par elles, pendant la saison estivale et notamment les jours de week-end. Pour favoriser l’accès de cette salle au plus grand nombre d’associations dommoises, Mme le Maire propose le dispositif suivant.

En juillet et en août, chaque association pourra avoir accès à la salle de la Rode ou à son jardin : 

- Le lundi, mardi, mercredi, jeudi : 4 fois par mois ;

- Le vendredi : 2 fois par mois ;

- Le samedi et le dimanche : 1 fois par mois.

Vu l’avis favorable de la Commission « Milieu Associatif » réunie le 30 novembre 2010 ;

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal à l’unanimité adopte ce dispositif et décide qu’il entrera en application à partir du 1er janvier 2011.

Vu l’avis favorable de la Commission des Finances réunie le 16 octobre 2010 ;

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité adopte les modalités de calcul des redevances dues au titre de l’empiètement du domaine public, par les commerces de Domme, du 1er avril au 31 octobre 2011.

1) Droits de trottoirs

Ils sont fixés à 10 € par mois et par mètre carré.

L’occupation autorisée est limitée à la seule surface des trottoirs.

Une dérogation de dépassement sur la chaussée sera autorisée pour les commerces disposant d’un trottoir d’une largeur inférieure à 1,40 mètres. Dans cette hypothèse, l’occupation du domaine public autorisée ne pourra excéder une largeur totale de 1,40 mètres.

Tout dépassement constaté de cette largeur fera l’objet du paiement, par l’exploitant du commerce concerné, d’un droit mensuel supplémentaire calculé sur la base de 3.000 € par m² de dépassement.

2) Droits de terrasses

Ils sont fixés à 10 € par mètre carré et par mois. La surface est arrondie au mètre carré inférieur.

L'occupation du domaine public ne peut-être autorisée que dans le prolongement strict de l'immeuble du redevable. 
Achat de matériel informatique pour
L’école
Lorsque le droit de terrasse est dû, il s'applique à la totalité de la surface occupée (aucun droit de trottoir n'est dû dans ce cas). 

Tout dépassement non autorisé ou réalisé devant un édifice public fera l’objet du paiement, par l’exploitant du commerce concerné, d’un droit mensuel supplémentaire calculé sur la base de 3.000 € par m² de dépassement.

Les droits de terrasses sont calculés sur la totalité de la partie intérieure lorsque celle-ci est délimitée par des aménagements divers (pots de fleurs, clôture, etc ...).

3) Parasols

Les parasols ne doivent comporter ni publicité ni enseigne. Ils ne peuvent être scellés et doivent être installés de telle sorte qu’une fois déployés ils ne dépassent pas l’aplomb des limites des zones autorisées.

4) Distributeurs de boissons, chevalets, glacières

Conformément à la Charte des Commerces, leur présence sur le domaine public est déconseillée mais leur maintien sera consenti contre paiement, par l’exploitant du commerce concerné, d’un droit mensuel supplémentaire calculé sur la base de 3.000 € par unité.

Les glacières de teintes unies et non criardes, ne comportant aucune publicité, seront dispensées du paiement de ce droit.

5) Dispositions diverses

L’occupation du domaine public par les commerces est subordonnée à une demande établie par eux tous les ans à partir d’un formulaire communiqué par la Mairie de Domme et qu’ils lui retourneront impérativement tous les ans avant le 15 mars.

Pour les restaurants, bars, snacks, brasseries sandwicheries et pizzérias, le ou les bordereaux de recyclage des graisses de l’année précédente devra être impérativement annexé à cette demande d’occupation du domaine public.

Les commerces qui n’auront pas fourni tous ces documents à temps ou qui y auront fait figurer de fausses informations ne pourront pas occuper le domaine public pendant une période déterminée par le Maire.

Les commerces ne pourront occuper que la surface de terrasse ou la longueur de trottoir autorisée par le Maire.

Toute occupation du domaine public sans autorisation du Maire est interdite.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité adopte les devis suivants, relatifs à l’achat de matériel informatique pour l’école de Domme, et autorise Mme le Maire à les signer :

- Camif Collectivités : achat d’un chariot sécurisé de vidéo-projection pour un montant TTC de 362,39 € ;
Prêt d’un bien à
Usage foncier
Financement de
Voyages scolaires
Convention
WEKA-DIMO SARL
Branchement AEP
De l’ancien centre
De tri de la Poste
Complément d’étude
Porte des Tours
- Bataillon : achat de matériel informatique pour un montant TTC de 1.717,36 €.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, autorise Mme le Maire à signer la convention de prêt à usage d’un bien foncier liant la commune de Domme à M. Eric Palais, en vue de la mise à disposition gratuite de terrains au Pradal pour le parcage de ses chevaux.

Le Conseil Municipal, accepte à l’unanimité d’accorder des subventions aux établissements scolaires suivants pour financer des voyages pédagogiques :
· aide de 150 € au Collège La Boëtie à Sarlat pour financer un voyage scolaire à Paris, organisé en janvier 2011 et auquel deux élèves dommois participeront ;
· aide de 150 € au Lycée Pré de Cordy à Sarlat pour financer un projet pédagogique dans les Pyrénées, organisé du 30 janvier au 06 février 2011 et auquel deux étudiants dommois participeront ;

· aide de 75 € au Lycée Pré de Cordy pour financer un voyage scolaire à Londres, organisé en avril 2011 et auquel un élève dommois participera (Mme Christelle René n’a participé ni au débat ni au vote).

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité autorise Mme le Maire à signer une convention avec la société WIKA-DIMO SARL, relative à l’exploitation par celle-ci de télescopes touristiques sur le Belvédère.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité accepte le devis de l’entreprise CASTELLO, d’un montant TTC de 1.816,39 €, pour les travaux de branchement AEP de l’ancien centre de tri de la Poste, et autorise Mme le Maire à le signer. 

Ce raccordement doit permettre l’ouverture de WC dans la bastide pendant l’hiver.
Mme le Maire rappelle au Conseil Municipal que, par délibération du 21 octobre 2010, celui-ci l’avait autorisée à engager une consultation d’architecte en chef des monuments historiques ou d’architectes étrangers ressortissant de l’Union Européenne ayant des références comparables, pour la réalisation d’un complément à l’étude sur la préservation des graffitis de la Porte des Tours effectué par M. Philippe Oudin.

Cette procédure ayant été engagée, Mme le Maire présente au Conseil Municipal les différentes propositions qui lui ont été transmises.

Devis de travaux
D’électricité
RPQS de l’eau

2009
Communications
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité :

- accepte de confier à la SARL DODEMAN la réalisation d’un complément d’étude relatif à la préservation des graffitis templiers de la Porte des Tours, pour un montant TTC de mission de 3.588 € ;

- autorise Mme le Maire à signer le contrat correspondant à cette mission.
Mme le Maire précise que l’architecte devra remettre son étude dans les deux mois suivants la signature du contrat.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité accepte les devis de travaux d’électricité fournis par l’entreprise SARL Dufour Electricité et autorise Mme le Maire à les signer. Ces devis concernent les travaux et montants suivants :

- Eclairage du auvent de la cuisine du Pradal : 357,60 € TTC.

- Ecole : 557,05 € TTC.

- Remise en conformité du local du tri de la Poste : 837,20 € TTC.
Mme le Maire ayant présenté le rapport sur le prix et la qualité du service de l’eau de l’année 2009, le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité prend acte de cette présentation.
1) Inauguration du Jardin du Souvenir

Mme Cerisuélo fait part d’une demande de M. Bogaert qui voudrait que l’inauguration du Jardin du Souvenir, le 8 mai 2011, ait lieu à 18 heures, et que la cérémonie commémorative soit décalée en conséquence, de manière à réunir le plus grand nombre possible de porte-drapeaux. Mme le Maire indique qu’un arrangement sera recherché avec les élus de Cénac pour satisfaire cette demande.

2) Lecture de courriers

Mme le Maire donne lecture : 

· d’un courrier de M. Balthazar Ferrière qui remercie le Conseil Municipal de l’aide accordée à son établissement scolaire pour le financement d’un voyage pédagogique et fait part de son souhait de participer au prochain chantier sur le Château du Roy avec les intervenants de Concordia ;

· d’un courrier de M. Léautaud, industriel forain, qui indique qu’il ne sera pas présent à Domme lors de la prochaine saison touristique pour y exploiter son manège.

3) Recensement de la population

L’INSEE indique que la population totale de Domme au 01/01/2011 estimée à 1022 habitants.

4) Recours de M. Jean Lambert

M. Ozanne demande le résultat du recours intenté contre la commune de Domme par M. Jean Lambert qui conteste la présence d’un drain sur sa propriété.

Mme le Maire indique que le tribunal a débouté M. Lambert, considérant que la voie de fait n’était pas caractérisée mais a condamné la commune à lui verser à une somme de 800 € pour les nuisances engendrées par le défaut d’entretien de la canalisation.

Mme le Maire indique qu’elle va demander à M. Lambert une autorisation de passage pour procéder à la réalisation de ces travaux d’entretien.

5) Vœux du Maire et du Conseil Municipal

Ils se dérouleront le samedi 08 janvier 2011 à 17 heures salle de la Rode.

Fait à Domme, le 15 décembre 2010

Le Maire


Le Secrétaire de séance

- 1 -


